ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методической комиссии

Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко

Волгоград

11 февраля 2025 г.                                                                                         № 4

Председательствующий – В.Л.Аджиенко

Секретарь – Е.А. Мацефук

Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

________________________________________________________________

I. Об обсуждении методологических подходов к повышению

эффективности освоения обучающимися реализуемых в институте

дисциплин и практик, в том числе за счет использования современных

активных методов преподавания и обучения (TBL, CBL, RBL и др.).

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л.Аджиенко, представители

кафедр.

1. представленную информацию принять к сведению;

2.ходатайствовать перед руководством ФГБОУ ВО ВолгГМУ

Минздрава России в лице Центра ДПО о разработке плана повышения

квалификации преподавателей по проблеме разработки и использования

современных активных методов обучения, с привлечением внешних

экспертов для проведения консультаций и тренингов.

II. Об обсуждении методологии организации и контроля работы на

кафедрах со слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися.

В обсуждении вопроса принимали участие: Е.М.Волчанский,

С.Ю.Соболева, О.А.Чернявская, В.Л.Аджиенко, представители кафедр.

1. представленную информацию принять к сведению;

2. рекомендовать деканатам продолжить работу по организации и

контролю работы со слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися

образовательных программ, реализуемых в Институте общественного

здоровья им. Н.П. Григоренко.

2

III. Об обеспеченности учебной и учебно-методической литературой

образовательных программ.

В обсуждении вопроса принимали участие: Е.М.Волчанский,

С.Ю.Соболева, О.А.Чернявская, представители кафедр.

1. представленную информацию принять к сведению;

2. активизировать разъяснительную работу со студентами в аспекте

использования обучающимися имеющихся в наличии ФГБОУ ВО

ВолгГМУ Минздрава России электронных и печатных баз данных.

IV. О выполнении кафедрами плана изданий учебных и учебно-

методических материалов за 2024 г.

В обсуждении вопроса принимали участие: Е.А.Мацефук, В.Л.Аджиенко,

представители кафедр.

   1. представленную информацию принять к сведению;

   2. признать работу ИОЗ им. Н.П.Григоренко по выполнению плана

изданий учебных и учебно-методических материалов за 2024 год

удовлетворительной.

V. Об обсуждении состояния учебно-методической и организационно-

методической документации по проведению практической подготовки

обучающихся института.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л.Аджиенко,

Е.М.Волчанский, С.Ю.Соболева, О.А.Чернявская, представители кафедр.

   1. представленную информацию принять к сведению;

   2. признать работу структурных подразделений ИОЗ им.

Н.П.Григоренко, обеспечивающих документационное сопровождение

практической подготовки обучающихся института по образовательным

программам: «Социальная работа», «Клиническая психология»,

«Менеджмент», «Медико-профилактическое дело» удовлетворительной.

VI. Об усилении контроля за качеством разработки ФОС на кафедрах в

соответствии с требованиями валидности, надежности, влияния на

обучение, приемлемости и эффективности методов и формата оценки.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л.Аджиенко, С.Ю.Соболева,

представители кафедр.

1. представленную информацию принять к сведению;

3

2. кафедрам в рамках систематического внутреннего аудита ФОС

организовать регулярные экспертные совещания для рассмотрения и

обсуждения новых ФОС, а обновляя существующие, обращать особое

внимание на валидность и надежность;

3. активизировать методическую поддержку и обучение преподавателей

ИОЗ им. Н.П. Григоренко ФГБОУ ВО ВолгГМУ.

Председательствующий  В.Л.Аджиенко

Секретарь  Е.А. Мацефук